
НИУ МГСУ СКО ПВД 45-17-2019

Учебно-методическое управление

М0Ц ” Шс'Н-л_______ 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о направлении обучающихся на учебные, научно-исследовательские, 
общественные, культурно-творческие, спортивные мероприятия

Выпуск 2

Москва 2019



Л
НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 2
Всего листов 15

1 Назначение и область применения

1.1. Настоящее Положение о направлении обучающихся на учебные, научно- 
исследовательские, общественные, культурно-творческие, спортивные мероприятия 
(далее - Положение) устанавливает порядок направления обучающихся на мероприятия, 
связанные с учебной, научной деятельностью, культурно-массовые мероприятия и 
мероприятия спортивной направленности (далее - Мероприятия) в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Национальный исследовательский Московский государственный строительный 
университет» (далее -  НИУ МГСУ, Университет).

1.2. Настоящее Положение введено взамен «Положения о направлении 
обучающихся на учебные, научно-исследовательские, общественные, культурно
творческие, спортивные мероприятия» (Выпуск 1).

1.3. Настоящее Положение распространяется на все структурные подразделения 
Университета, участвующие в направлении обучающихся на Мероприятия.

2 Нормативные ссылки

Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 
документами (в действующей редакции):

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
27.11.2015 г. № 1383 «Об утверждении Положения о практике обучающихся,
осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего 
образования»;

-  Положением о порядке организации и проведения практик обучающихся НИУ
МГСУ;

-  Положением о командировках работников НИУ МГСУ;
-  Правилами внутреннего трудового распорядка;

Правилами внутреннего распорядка обучающихся.

3 Термины, определения, обозначения и сокращения

В настоящем Положении использованы следующие термины и определения, в том 
числе введенные Университетом:

Выездные мероприятия - учебные, научно-исследовательские, общественные, 
культурно-творческие, спортивные мероприятия, проводимые вне населенного пункта, в 
котором расположен НИУ МГСУ (филиалы НИУ МГСУ).

Направление -  комплекс действий, регламентирующих процедуру выезда 
обучающихся на Мероприятие.

Обучающийся -  физическое лицо, осваивающее образовательную программу.
Смета расходов -  смета затрат, планируемых при направлении обучающихся на 

Мероприятия.



>

НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 3
Всего листов 15

Сопровождающий -  должностное лицо, назначаемое приказом ректора НИУ 
МГСУ, по представлению директора института (филиала) / руководителя структурного 
подразделения, осуществляющее контроль проезда к месту проведения Мероприятия, 
размещения, участия обучающихся и расходования денежных средств, предусмотренных 
для участия в Мероприятии.

Ответственный за организацию участия в мероприятии -  должностное лицо, 
которому директором института (филиала)/руководителем структурного подразделения, 
поручается оформление документов, необходимых для принятия участия в Мероприятии.

Стационарные мероприятия -  учебные, научно-исследовательские, 
общественные, культурно-творческие, спортивные мероприятия, проводимые на 
территории населенного пункта, в котором расположен НИУ МГСУ (филиалы НИУ МГСУ).

В настоящем Положении использованы следующие сокращения:
ОПОП -  основная профессиональная образовательная программа.
ПФУ -  планово-финансовое управление.
УБУиФК -  управление бухгалтерского учета и финансового контроля.
УМИП -  управление молодежной и информационной политики.
УМУ -  учебно-методического управление.
УРП -  управление по работе с персоналом.
ФГОС ВО -  федеральный государственный образовательный стандарт высшего
образования.

4 Общие положения

4.1. Направление обучающихся на Мероприятия должно обеспечивать
повышение качества их обучения, развитие творческих способностей и
профессиональных навыков.

4.2. Инициаторами процесса направления обучающихся могут являться: ректор, 
проректоры, руководители структурных подразделений и обучающиеся.

4.3. Критериями выбора Мероприятий являются:
соответствие направленности Мероприятия осваиваемой обучающимися 

ОПОП (в том числе при наличии личного приглашения);
соответствие направленности научно-исследовательской работы 

обучающихся НИУ МГСУ (в том числе при наличии личного приглашения);
-  соответствие направлению научно-технической деятельности НИУ МГСУ;
-  соответствие плану работы управления молодежной и информационной 

политики НИУ МГСУ (в том числе при наличии приглашения).
-  соответствие плану спортивно-оздоровительных Мероприятий Университета.
4.4. В случае принятия положительного решения инициируется процесс 

оформления документов, необходимых для направления обучающихся и 
сопровождающего на Мероприятие.

4.5. Выбор претендентов осуществляется на основании критериев отбора 
обучающихся для участия в Мероприятии:

№п/п Вид мероприятия Критерии отбора



Л '

V*

НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 4
Всего листов 15

1 Учебные, научно- 
исследовательские

средний балл успеваемости обучающегося (по 
дисциплинам, соответствующим направленности 
Мероприятия);

опыт участия в мероприятиях аналогичной 
направленности;

положительные результаты участия в 
мероприятиях аналогичной направленности;

индивидуальные достижения обучающегося; 
отсутствие дисциплинарных взысканий; 
отсутствие академических задолженностей;

-  отсутствие задолженности об оплате за 
обучение.

2 Общественные,
культурно
творческие,
спортивные
мероприятия

опыт участия в мероприятиях аналогичной 
направленности;

положительные результаты участия в 
мероприятиях аналогичной направленности;

отсутствие академических задолженностей; 
отсутствие дисциплинарных взысканий; 
отсутствие задолженности об оплате за 

обучение.

4.6. Финансирование поездки на Мероприятие может осуществляться из 
бюджетных и внебюджетных средств Университета, а также за счет средств сторонних 
организаций/принимающих сторон и из других денежных источников.

5 Порядок направления обучающихся на Мероприятие

5.1. Основаниями для направления обучающихся на Мероприятие являются: 
приглашение принимающей стороны для участия в Мероприятии;

-  объявление в средствах массовой информации или в информационно
коммуникационной сети «Интернет»;

календарный план проведения мероприятий, утверждённый 
соответствующим министерством или ведомством, органом исполнительной власти 
субъекта РФ, органом местного самоуправления или профильной организацией.

5.2. Директор института (филиала)/руководитель структурного подразделения 
проводит оценку целесообразности участия в Мероприятии в соответствии с критериями 
выбора п. 4.3 настоящего Положения.

5.3. При необходимости директор института (филиала)/руководитель 
структурного подразделения определяет возможность и источники финансирования.

5.4. При положительном решении, директор института (филиала)/руководитель 
структурного подразделения предлагает кандидатуру сопровождающего (при 
необходимости) и определяет ответственного за организацию участия в Мероприятии.



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 5
Всего листов 15

5.5. Дирекция соответствующего института оповещает обучающихся о 
возможности участия в мероприятии и о необходимости предоставления заявления 
согласно Приложению 6.

5.6. Сопровождающий совместно (при необходимости) с ответственным за 
организацию участия в мероприятии осуществляет отбор обучающихся из числа 
подавших заявления и формирует группу обучающихся (при необходимости) для участия 
в Мероприятии.

5.7. В случае принятия положительного решения, ответственный за организацию 
участия в мероприятии информирует обучающихся, отобранных для участия в 
Мероприятии, о необходимости предоставления заявления о направлении на 
Мероприятие (Приложение 6) в дирекцию соответствующего института (филиала).

5.8. Ответственным за организацию участия в Мероприятии в отношении
обучающихся, направляемых на Мероприятие, оформляются соответствующие 
служебные записки на имя проректора, в функциональные обязанности которого входит 
организация и методическое сопровождение образовательного процесса 
(Приложения 1, 2). При направлении на мероприятия, связанные с научной
деятельностью обучающегося, с молодежной и информационной политикой служебная 
записка также согласовывается с соответствующим проректором по направлению 
деятельности. Приложением к указанной служебной записке являются документы, 
указанные в п.5.1 настоящего Положения.

5.9. Ответственным за организацию участия в Мероприятии в отношении 
сопровождающего оформляется служебная записка в соответствии с Положением «О 
командировках работников НИУ МГСУ».

5.10. Смета расходов согласовывается с главным бухгалтером и начальником
ПФУ.

5.11. После положительной резолюции проректора, в функциональные 
обязанности которого входит организация и методическое сопровождение 
образовательного процесса, соответствующий институт (филиал) вносит проект приказа 
(Приложение 3) о направлении обучающихся на Мероприятие с указанием должности и 
ФИО сопровождающего.

5.12. На основании положительного решения проректора, в функциональные 
обязанности которого входит организация и методическое сопровождение 
образовательного процесса, УРП формирует проект приказа о командировании 
сопровождающего.

5.13. В течение трех рабочих дней по возвращению из командировки 
сопровождающий обязан представить в УБУиФК отчетные документы согласно 
Положению «О командировках работников НИУ МГСУ».

5.14. По итогам участия в Мероприятии, сопровождающий предоставляет отчет о 
результатах участия в Мероприятии (Приложение 4) директору института 
(филиала) / руководителю структурного подразделения.

5.15. При направлении на конференцию с докладом/вывозом материалов, 
необходимо в установленном порядке подготовить и утвердить экспертное заключение о 
возможности открытого опубликования/вывоза материалов.



СНИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 6
Всего листов 15

5.16. При необходимости сопровождающий осуществляет контроль и оповещает 
обучающихся о необходимости предоставления в установленный срок документов, 
подтверждающих расходы на направление для участия в Мероприятии.

5.17. По итогам участия в Мероприятии, обучающиеся предоставляют отчет о 
результатах участия в Мероприятии сопровождающему/ответственному за организацию 
участия в мероприятии. А также размещают информацию об итогах участия в 
мероприятии в личных кабинетах обучающихся в разделе индивидуальные достижения, в 
том случае если их размещение предусмотрено.

5.18. Изменение сроков или отмена поездки (в том числе по уважительной 
причине) осуществляется в соответствии с приказом ректора или уполномоченного им 
лица.

5.19. Задачи и действия участников организации направления обучающихся на 
Мероприятия представлены в Приложении 5.



-

НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 7
Всего листов 15

Резерв



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 8
Всего листов 15

Лист регистрации изменений

Изменение

Наименование 
и номер 

документа- 
основания

Номера листов 
(страниц)

Дата 
введения 

изменения 
в действие

Подпись 
ответст

венного за 
внесение 

изменений

Анну
лиро

ванных

Новых



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 9
Всего листов 15

Лист рассылки

CKO ПВД 45-17-2019
Положение о направлении обучающихся на учебные, 

научно-исследовательские, общественные, культурно-творческие,
спортивные мероприятия

Должность Инициалы, Фамилия

Проректор Е.В. Королев

Проректор Е.Н. Куликова

Проректор А.П. Пустовгар

Проректор М.Е. Лейбман

Проректор Е.С. Гогина

Начальник УМУ О.М. Баранова

Начальник УНП А.О. Адамцевич

Начальник НТУ П.Д. Капырин

Начальник УБУиФК А.М. Мелешко

Начальник ПФУ А.Л. Демин

Начальник УМИП Е.М. Чеботаева

Директор ИСА Н.Д. Чередниченко

Директор ИГЭС Н.А. Анискин

Директор ИИЭСМ К.И. Лушин

Директор ИЭУИС О.Н. Кузина

Директор ИФО О.А. Ковальчук

Директор филиала НИУ 
МГСУ в г. Мытищи Г.Н. Баров

И.о. директора ИДО Н.А. Губина

Директор СОК В.А. Никишкин

Документ изъят: 

Основание:

(Должность) (Подпись) (Дата) (И. О. Ф.)



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 10
Всего листов 15

Приложение 1
О направлении обучающихся на стационарное мероприятие 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

Кому: Проректору...
От кого:
Дата:
На №
Исх. №
Тема: Об участии обучающихся в ....

Уважаемый ...!

Для участия НИУ МГСУ в ... (название стационарного мероприятия), которое
состоится «___»_____201__ г. в городе .... , прошу Вас разрешить направить следующих
обучающихся:_______________________________________ _________________________

№
п/п ФИО Институт, Курс, группа

Директор института/
руководитель структурного подразделения

Согласовано:

Начальник УМУ

Проректор (при необходимости)
УНП
УМИП
УКМС
СОК



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 11
Всего листов 15

Приложение 2
О направлении обучающихся на выездное мероприятие 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

Кому: Проректору...
От кого:
Дата:
На №
Исх. №
Тема:____ Об участии обучающихся в ....

Уважаемый ...!

Для участия НИУ МГСУ в ... (название выездного мероприятия), которое состоится
«___»_____201__ г. в городе .... , прошу Вас разрешить направить нижеперечисленных
обучающихся и согласовать выдачу ...(должность) кафедры/стр. подразделения ... (ФИО 
сопровождающего) денежных средств под отчет для ....

В следующем размере:

№ Код
ст. Статья расходов Сумма, руб. Источник финансирования, 

ЦФУ

Список обучающихся:
№
п/п ФИО Институт, Курс, группа

Директор института

Согласовано:
Начальник УМУ 
Главный бухгалтер 
Начальник ПФУ

Проректор (при необходимости)
УНП
УМИП
УКМС
СОК



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 12
Всего листов 15

Приложение 3
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
“НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ”

ПРИКАЗ

20 №

Москва

О направлении обучающихся НИУ МГСУ ... 

ПРИКАЗЫВАЮ:
Направить ... « » 20 для

№
п /п

Ф И О  о б у ч а ю щ е г о с я К у р с , г р у п п а П р и м е ч а н и е

1

Сопровождающий группы: ...
Основание: служебная записка директора института (филиала) с визой проректора 

Проректор

Проект приказа вносит:
Директор института/лицо, им уполномоченное______

Согласовано: УМУ

Исполнитель 
Фамилия И.О., тел.



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 13
Всего листов 15

Приложение 4
Отчет о результатах участия в Мероприятии

1. ФИО сотрудника/обучающегося:

2. Должность сотрудника:

3. Контактные данные:

4. Структурное подразделение:

5. Период командирования/направления:

6. Страна, город:

7. Характер поездки (одиночная, групповая, по персональному приглашению):

8. Состав делегации:

9. Приглашающая организация (название, адрес, сфера деятельности,
ведомственная принадлежность):

10. Участие в конференциях, симпозиумах, выставках:
• полное название симпозиума, конференции, выставки
• международный статус (всемирная, международная, региональная, 

двухсторонняя, национальная и др.)
• тематика

11. Результат командирования/направления (отдельно для каждой задачи, 
указанной в Плане командирования (направления))

При описании результатов командирования/направления следует в обязательном 
порядке представить следующие данные:

• достигнутые результаты;
• выводы и предложения.

12. Предложения по использованию результатов командирования (направления), 
перспективные направления дальнейшего сотрудничества (с указанием лиц, от которых 
зависит принятие положительного для НИУ МГСУ решения, а также тех, кто может 
содействовать в достижении цели).

Дата
Подпись



я я
V

НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СКО ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 14
Всего листов 15

Приложение 5

Задачи и действия участников организации направления обучающихся на
Мероприятия.

№п/п Задачи и действия
Ответственное должностное 

лицо/структурное 
подразделение

1. Оценка целесообразности участия в 
Мероприятии

Директор института 
(филиала)/руководитель 
структурного подразделения

2. Определение возможности и источника 
финансирования

3.

-Предложение кандидатуры 
сопровождающего;
-Назначение ответственного за организацию 
участия в Мероприятии.

4. Формирование группы обучающихся

Сопровождающий 
совместно (при 
необходимости) с 
ответственным за 
организацию участия в 
мероприятии

5.
Оформление служебной записки о 
направлении обучающихся на Мероприятие 
и сметы расходов (при необходимости)

Ответственный за 
организацию участия в 
мероприятии

6. Оформление служебной записки о 
командировании сопровождающего

Ответственный за 
организацию участия в 
мероприятии

7. Согласование сметы расходов и источника 
финансирования

Главный бухгалтер, 
начальник ПФУ

8.
Формирование проекта приказа о 
направлении обучающихся на мероприятие 
с указанием сопровождающего

Соответствующий институт 
(филиал)

9. Формирование проекта приказа о 
командировании сопровождающего УРП

10. Представление отчетных документов Сопровождающий

11. Представление отчета о результатах 
участия в Мероприятии Сопровождающий

12.
Контроль и оповещение обучающихся о 
необходимости предоставления отчетных 
документов

Сопровождающий



НИУ МГСУ

Учебно-методическое управление

СК О ПВД 45-17-2019

Выпуск 2 Изменений 0 Экземпляр № 1 Лист 15
Всего листов 15

Приложение 6

Ректору НИУ МГСУ___________
от обучающегося института___
__ курса___ группы напр.подг.

Фамилия, Имя, Отчество 
тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас направить меня на (учебное, научно-исследовательское, общественное,
культурно-творческое, спортивное) мероприятие «_________________________________ »
в г ._______________________с«____ »______ 201 г. по «___ »______ 201 г.

С Положением о направлении обучающихся на учебные, научно-исследовательские, 
общественные, культурно-творческие, спортивные мероприятия ознакомлен.

Обязуюсь в установленный срок предоставить документы, подтверждающие расходы 
на направление для участия в Мероприятии.

Дата Подпись



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Внутренний документ "Положение о направлении обучающихся на учебные, 

научно-исследовательские, общественные, культурно-творческие, спортивные
мероприятия "

Подразделение Должность Виза ФИО Дата П римечание
Центр мониторинга и 
качества

Начальник Согласовано Ильина Наталья 
Борисовна

28.05.2019

Проректор
(м ежду народное
сотрудничество,
молодежная и
информационная
политика)

Проректор Согласовано Гогина Елена 
Сергеевна

31.05.2019 Согласовано
автоматически

Проректор (учебная 
работа, оперативная 
координация)

Проректор Согласовано Королёв Евгений 
Валерьевич

29.05.2019

Проректор
(научно-техническая
деятельность,
дополнительное
профессиональное
образование)

Проректор Согласовано Лейбман Михаил 
Евгеньевич

28.05.2019

Проректор(научная 
работа)

Проректор Согласовано Пустовгар 
Андрей Петрович

29.05.2019 Согласовано
автоматически

У чебно-методическое 
управление

Начальник Согласовано Баранова Ольга 
Михайловна

29.05.2019 Согласовано
автоматически

Управление научной 
политики

Начальник Согласовано Адамцевич
Алексей
Олегович

29.05.2019

Научно-техническое
управление

Начальник Согласовано Капырин Павел 
Дмитриевич

29.05.2019 Согласовано
автоматически

Управление 
бухгалтерского учета 
и финансового 
контроля

Главный
бухгалтер

Согласовано Мелешко Андрей 
Михайлович

28.05.2019

Планово-финансовое
управление

Начальник Согласовано Демин Андрей 
Леонидович

28.05.2019

Управление 
молодежной и 
информационной 
политики

Начальник Согласовано Чеботаева
Екатерина

Михайловна

29.05.2019

Юридический отдел Начальник Согласовано Зиновьев Алексей 
Юрьевич

03.06.2019

Проект документа вносит:
Подразделение Должность ФИО Дата

Отдел практик Начальник Ражева Дарья Петровна 07.05.2019

1С Документооборот (0000-024487 07.05.2019 10:40:57)


